tura fluunt & scitent, ex quibus hateriens & civitas & quisque
 priuatus atq; animal omne, felix est, si unde licet, & quo tempore
 quantumque debet, hauriat. si verò in scitate simul & inopportune id
 faciat, contrā uiuit infelix. Quomodo uirtutes actionibus affe-
 ctibusque moderantur, & qui sunt affectus? Diximus paulò ante
 tales actiones existere quò habitus uirtutis agit, quales erant ij qui
 genuerunt illum. Quod si est, nemo dubitat quin uirtus in actione
 uersetur & eā dirigat. ut arbor si bona est, bonos parit fructus, ma-
 los si mala, sic uirtus actiones bonas, uirtutum contrarias gignit. Forti-
 tudo moderatur & præst ij que fortiter geruntur, iniustitia, que in-
 iuste, temperantia que uitate. Nihil refert utrum in illis uirtus di-
 cas, an illis præste atque moderari, si rem sic esse cognoscas. Affectuū
 genera quatuor faciunt stoici (id quod supra demonstrauimus) duo
 ex opinione boni, in quibus uoluptas & cupiditas: duo ex opinione
 mali, que sunt agritudo & metus. Bonum præfens gignit uolupta-
 tem, futurum cupiditatem: malum præfens molestiam siue agritudi-
 nem, futurum, imminens, metum. Partes agritudinis inuidentia, a-
 mulatio, obrectatio, inuiseria, angor, iustus, maxor, arumna, dolor,
 lamentatio, sollicitudo, molestia, afflictio, desperatio. uoluptatis, ma-
 leuolentia latūs malo alieno, delectatio, iactatio. Cupiditatis, excā-
 descentia, odium, inimicitia, discordia, indigentia, desiderium. Metus
 autem, pigritia, pudor, terror, timor, paor, exanimatio, conturbatio,
 formido. Hæc & similia leges apud Ciceronē Tusculana quarta. His
 animi perturbationibus siue affectibus moderatur uirtus temper-
 rantia, inquit Cicero. Latius diffundit (ut uidetur) temperantia no-
 mē. Ad doloremque uoluptatem refert Aristoteles hos omnes af-
 fectus? Ita uidetur. Nam si rationem temporis non habeas, omnes
 perturbationes recidunt aut in uoluptatem, aut in dolorem, quan-
 doquidem nascuntur omnes ex opinione uel boni uel mali. Sequi-
 tur Platonem qui duos quasi fontes esse dicit, unum felicitatis, al-
 terum infelicitatis. Locum paulò ante transcripsimus. Vel Cyrenai-
 cos qui statuebant duos affectus, nōr & iddōr, id est labor &
 uoluptatem. eosdem ponebant & Hegesiaci, & Theodoris eos ha-
 bebāt fines. Non dicit tamen omnes perturbationes uoluptate & do-
 lore contineri, sed perturbationum comitē esse aut uoluptatem aut
 dolorem.

dolorem. si dolor est species agritudinis (ut stoici censent) non est ge-
 nus: si uoluptas refertur ad bonum præfens, non continet cupidita-
 tem. si latius extendas uoluptatem doloremque, uidebuntur esse ge-
 nera, quoniam poterunt de partibus ijs quas ante nominauimus di-
 ci, ut misericordia est dolor, angor est dolor, iactatio uoluptas est, i-
 tēque delectatio. Quòd autē posita forma necesse est conse qui genus,
 ut si homo est, animal est, rectē dices perturbationum comites esse
 uoluptatem & dolorem, ut si terror est dolor est, si odiū est, ex alie-
 no malo uoluptas est. Quomodo pœnæ demonstrat uirtutem in uo-
 luptatibus doloribusque uersari? uirtutis est emicare uitium, ut in-
 iustitia corrigit id quod committitur in humanam societatem, forti-
 tudo ignauiam & audaciam, temperantia effrenatam uoluptatem,
 religio impietatem, crudelitatem lenitas, auaritiam liberalitas &
 profusionem. Pœnæ repetuntur aut ab ipso qui scelus admisit, aut ab
 alio. Ab ipso, ut quum ieiunio crapulam, continentia libidinem, fla-
 gris indomitum corpus, cilicio carnem, lachrymis impuram uitam,
 frequentibus donis furtum, taciturnitate impotentiam lingue, la-
 bore desidiā castigat. Ab alio, ut à patre, à preceptore, à iudice, à ma-
 gistrato. Nec idem pœnarum genus: alijs satis est oburgatio, cōmi-
 natio, reprehensio: alijs pecunia aut exilio, aut plaga, aut nece mul-
 ctantur. In omnibus pœnis est dolor & acerbitas quedam, quæad-
 modum in admittendo scelere uoluptas. Quum uirtus uitam castigat
 improbam uoluptatem, & dolorem contrarium quasi medicinam
 adhibeat, non immerito dicitur, animaduersionē pœnarū demonstra-
 re uirtutē in uoluptatibus doloribusque uersari. Id ostēdit Virg. in 6.
 AEneid. Cnosius hæc Rhadamāthus habet durissima regna. Cas-
 tigratq; auditq; dolos, subiritq; fateri. Quæ quæ apud superos furto
 latatus inani, Distulit in seram cōmissa picula mortē. Cōtinuo
 fontis ultris accincta flagello Tiphphone quatit infultās. - Letitiā
 in scelere occultando posit. in castigando, flagelli sententiā. Quòd au-
 tem dicit remedia ex contrarijs adhiberi, Galenus confirmat multis
 locis, ut 8. lib. meth. medendi. Omnis à mediocritate declinatio, con-
 traria declinatione sanatur. in 7. si quid exuperat, semper in aduen-
 dum eiusque contrarium est, quoad particulam in symmetriam &
 habitum naturalem reduxeris. in 4. Quicquid rectum est, non in

animalibus modo stirpibusque, sed in alijs etiam, medium est ac temperatum. Nā cui nec demere quicquā, nec adijcere partem vel qualitatē possis, id prorsus recte se habet. Contrā, quod demi sibi aliquid adijcere postulat, id ab optimo statu iam recessit. ad quem reuerti nequeat, nisi & quod est nimium, tollas: & quod parum, adicias. In secūdo id facilius intelligas, si nō contrariorū contraria, sed quæ admodum videtur illis (de Platone & Aristotele dicit) opposita inter se remedia dicas. Ea de causā dicebat quidam, medicinam esse oppositionem & detractionem. Qui sunt habitus vitiosi qui propter voluptates molestiasque sūt: vt virtutes sunt habitus, sic & alie radices egerūt qualitates, sic & vitia sunt habitus & ij forte qui tenacius inherent, ut indicare videtur illud Quirilianum, frangas citius quā corrigas, quæ in præuū induruerunt. De vitijs ergo loquitur, quæ propter voluptates, aut molestias, aut morales sine aegritudines animi suboriuntur. Homines (inquit) sequuntur voluptates quas non licet, ut Basiphææ concubitus tauri: quo tempore nō decet, ut Troiani ninum inter pericula: quo modo ius non est, ut miles qui rebus alienis laute pascitur: ubi non oportet, ut Asiae Cilei filius stuprum commisit in templo Minervæ. sūt alia & cetera: qui peccet, cur peccet, in quā peccet: ut peccant Achilles vir fortis, propter puellam, in Agamemnonem regem, furunt dolores quos nimis debet, ut Cato minor ne ueniret in Casarij potestatem, sese iterem: quādo non sunt fugiendi, ut & Antonius & Cleopatra mori decreuerunt, quum tota Ægyptus esset integra: quo modo fugere non debent, ut Medea fugit disperendo fratrem suum: propter quam causam uitare non debent, ut Romani deleuerunt Corinthum, ne sedes esset imperij, Casar in uasit patriā ne rationes gesti magistratus reddere cogeretur. Num vitia singula sunt habitus: vt qui semel egit recte, nō est pradius habitus virtutis, ita qui semel egit peperā nō statim habitum vitij contraxit. Nemo repente fit aut bonus aut malus. Aristoteles habitus vitiosus fieri uult propter voluptates & dolores, si quis assuescat sequi frugere ut quod nō debet, aut si debet, nō eo tempore, non eo modo, non eo loco, non ea de causā. Quinā definiunt virtutes perturbationum uacuitates: stoici motus animi & affectus vitiosos esse uolunt, nec sapientem putant eum qui mou-

TUR. QUAM

tur. quā sententiam Cicero refert Tusculana quarta. vt turbationibus autem uacuis animus perfecte atque absolute beatus efficiat. Vbi reprehendit Peripateticos qui turbantur animos necesse esse dicunt: Mollis, inquit, & eneruata putanda est Peripateticorum ratio & oratio qui turbantur animos necesse esse dicunt, sed adhibēt modum quendam quem ultra progredi non oporteat. Paulo post: Quid quōd idem Peripatetici perturbationes istas quas nos extirpandas putamus, non modo naturales esse dicunt, sed etiam utiliter a natura datas: Quorum est talis oratio: Primum multis uerbis iracundiā laudant, cotem fortitudinis esse dicunt, multoque & in hostem & in improbum tuum uehementiores iratorū impetus esse. Alia permulta in eandem sententiā dicit, quam fuisse neterum Academicorum scribit, Acad. quest. lib. 4. Philosophus arguit aut ueteres stoicos, aut eos unde manauit hæc sententiā, in quibus fuit Aristippus: arguit inquam propterea quōd nō explicant quatenus progredi oporteat, nec statuunt uirtutem actuosam. Virtus non semper est perturbationis expers, sed uitiosa perturbationis, nec est in statu animi trāquillo sic ut nihil agat nihilque patiat, sed est in uoluptatibus & doloribus, sic ut rerum sit esse & trix optimarum. Vitium cōtra. Inter hæc tria honestum, utile, iucundum quid intersit? hæc Aristoteles in rhetoricis nomine boni confundere uidetur: differunt tamen & plurimum distāt. Honestum quod uox ἄδ Græci uocant, id est quod propter se expetitur. Continet prudentiam, fortitudinem, magnificentiā, liberalitatem, fidem, iustitiam, temperantiam, reliquasque uirtutes, & ea quæ cum uirtute sūt omnia, item que gloriam, honorem, & quæ per se sunt expetenda. Hoc Aristot. scribit in rhetoricis & Cicero lib. 1. de legibus complectitur his uerbis, Omne honestum sua sponte est expetendum. is honesti naturam uimque diuidit in quatuor partes, Omne, inquit, quod honestum est id quatuor partium oritur ex aliqua. deinde enumerat quatuor uirtutes. Utile dicitur ab utendo, & ad ea refertur quæ pertinent ad uitā cultum & ad eorum rerū quibus utuntur homines facultatē, ad opes, ad copias. Eas enumerat Cic. lib. 2. de off. Alie sunt in anima ut aurū, argentiū, metallā, marmora, lapides, & ea quæ gignuntur è terra. Alie uiuunt quidem sed nō sentiunt, ut segetes, herbes, frutices, arbores. Alie uiuunt ac sentiunt,

f 3

sed rationis expertes sunt, ut equi, boves, apes, aves, ex quibus percipiuntur utilitates multa. Aliæ sentiunt atque rationis sunt participes, ut serui, ancilla, procuratores, tutores, amici, omnesque mortales. Næ certum est homines, manus, arte, consilio multum iuvare. Adtinge deos, quibus nihil hominum generi nec uberius nec utilius est. Quid utilia sunt numina, celi, stelle, planeta, elementa, pluvia, aves, pisces, fera, pecudes, stirpes, homines, hominum labores. Atque tam late patet utilitas quam natura, quam vis artium atque facultatum. Incunda que delectant, ut ridicula, sales, moriones, urbanitas, pulchritudo, odores boni, sapores, colores. Alia sunt incunda natura, ut serenitas, aspectus cæli, suavis florum, contemplatio nature, et ut summam dicam, omnia que sunt honesta aut utilia. Alia sunt incunda singulis, quod illud ostendit, trahit sua quæque; voluptas, ut adulteria adulteris, scorta scortatoribus, alea aleatoribus, popina helleuonibus, nugæ garrulis, mendacia uanis, humor sicciori, frigus estuanti, sopor fessio, quies defatigato. Ex his facile perspicitur licet quid differant inter se honestum, utile, incundum, et quid contraria, inhonestum, inutile, molestum. Vitium est inhonestum: grædo necans fetetes, inutilis mulier stolidæ et deformis, iniucunda. Nec si honestum incundum est, icarco est eadē ratio honestatis atque incunditatis. Duæ sunt formæ que pertinent ad idem genus, quod est expectandum. Formæ autem si genere sunt eadem, non tamen proprietate. Voluptas animantium ne omnium communis est, et nobiscum ab incunabulis educata: scribit Aristot. in rhet. ad Theod. τὸ ἀδύνατον ἀνθρώπων ἀγαθὸν εἶναι, πᾶσι τὰς γὰρ ἀγαθὰς τὰς ἰδίας αὐτοῦ τῆ φύσεως ὥστε καὶ τὰ ἀδύνατον καὶ τὰ κατὰ ἀνάγκην ἀγαθὰ εἶναι, τὰ αὐτὸς γὰρ ἀδύνατον ποιῆσαι. Voluptatem necesse est esse bonam, quod eam naturaliter expectant omnia animantia. quapropter et incunda et honesta, quia sunt voluptatis efficientia, necesse est esse bona. Voluptatis esse quandam modum naturale dicit M. T. lib. de senectute, cuius blanditium ille est animalia coeant, esca potaque delectantur, ac frumuntur opportunitate. inde ranarum cantus et uermiculorum, serpentinum apricatio, uolatus et collusio insectorum, concensus animæ, excursus piscium, lusus et uenus cum ferarum tum pecudum. Omnia. 4. Est. Quid genus omne creat uolucrum, nisi blanda voluptas? Nec coeant pecu-

des, si

des, si leuis absit amor. Vis eadem lato quodcumque sub equore uisus seruat, et innumeris piscibus implet aquas. Perque suos coitus continet omne genus. Educatur nobiscum, sicut Quintilianus ostendit: infantiam, inquit, statim deliciis soluimus. Mollis illa educatio quam indulgentiam uocamus, uentos omnes et mentis et corporis frangit. Quid non adultus concupiscet qui in purpura reperit? Nondum prima uerba exprimit, et iam cocco intelligit, iam conchyliis poscit. Antè palatum eorum quam os institimus: in leficiis crescit. Si terram attigerint, è manibus utrinque sustinentium pendunt. Cau demus siquid licentius dixerint: uerba ne Alexandrinus quidem permittenda deliciis risu et osculo excipimus. Nec mirum, nos docuimus, ex nobis audierunt. Sit ex his consuetudo, deinde natura. Hac ille. Adde molles risus cantusque nutricum, pressus manuum, incundos motus, fomenta, crepitacula, oscula, et alia permulta que instatiam delectant. Quoniam modo uoluptate et dolore uelut regula metimur actiones: uerò est regula, uerò norma dirigo. Regula normamque dico instrumentum quo fabri dirigunt opus aut metiuntur. Homines uoluptate et dolore metiuntur actiones, sed aliter boni, aliter mali. Improbi quidem omne bonum referunt ad uoluptatem, id quod dictum est lib. 1. cap. 5. Multitudo feruitorum more profusus abiecta uidetur, ut pote que pecudum uitam deligit. Auditur tamen in hac causa propterea quod multi potestate et dominatu praediti, non secus atque sardanapalus affecti uoluptatibus inferunt. Nosne certum est omnia recta, atque norma uoluptatis dimensa existimare, que suauia incundisque sunt, praua et contorta, que molestiam afferunt ac dolorem: sed incurua nimis hac norma prauum distortumque redat opus, haud aliter atque regula Lesbiorum. huc pertinet illud Ciceronianum de Orat. Voluptate omnia metiuntur, id est uoluptatis. et illud, Neque enim ipsorum conuiuiorum delectationes corporis uoluptatibus magis quam cætu amicorum et sermionibus metiebatur. Idem dicit, dirigere omnia uoluptate. Utitur hac loquendi forma de legibus, Nos legem bonam à mala, nulla alia nisi naturalis norma diuidere possumus. De off. eadem utilitatis que honestatis est regula. boni uoluptatibus honestis atque doloribus omnia

f 119

metiuntur. In quo plus inest improbe voluptatis, cum maiore afficiendum tristitia patant. Dolorem iustum in gaudium uersum iri in dicant. Horum uerbor est norma, certior regula, aprior metiendi rationes. Nam quum uirtutes sint mediocritates, uitia quaedam extremitates, qua ratio metiendi? Ad regulam mediocritatis omnia boni dirigunt, & hac maxime delectantur. Ad normam prauam detorqueunt omnia mali, tumque summam capiunt uoluptatem, quum rem pessime gesserunt. supra demonstremus permultos fuisse, qui omnia ad uoluptatem & dolori referrent, improbe quidem fecisse, si ut ad summum bonum summumque malum: probe, si dicerent hac consequi. Sed qua sequuntur finem, quem admodum si uis ipse, quasi regula dirigunt actionem. Id ne uerum quod ait Heraclitus, difficultius esse cum uoluptate quam cum ira dimicare? Heraclitus Ephesus de natura scripsit obscure usque adeo ut onkotas hoc est tenebrosus appellatus sit. Is auctore Aristotele, dicebat difficultius esse cum uoluptate quam cum ira dimicare. Quum mouebatur non efferebat grauius ut iracundi, sed ut ridebat ire loco Democritus, sic ille flebat. ira cohibere quam difficile sit, ostendit illud Menandri, οὐδὲ ἔστι κατὰ τὴν ἰσὶν τῶν ἰσχυρῶν μένος. Quam difficile esse iram cohibere? & illud Euripidis, δεινὸν τὴν ἰσχυρὰν ἢ δουλοῦντες ἡδὲ. Crasis & propere insanabilis est ira. At uero non omnes corporum partes ira tetat, sed cor ubi feruet sanguis. Voluptas autem titillat aures, oculos, nares, palatum, manus, uentrem, pudenda, corpus uniuersum. Inuandam plerisque subaudire maledicta, uideri turpia, arrigere supercilium, mollire comam, adornare nimium caput, suauium dare, cacinnum effundere, & ut ait Persius, Populū suspendere naso, ore torquere, turpiter lambere, indulgere gula, turpia loqui, adulari, fallere, nonnumquam inuasi, ut nulli Homerus, uerbare, corripere, ire quod non licet, rebas uenereis opera dare nec uno modo. Quid? Omneis perterat sensus mollis uoluptas. quam obrem mater omnium malorum dicitur, ac domina blandissima. Itaque Architas Tarentinus magnus in primis uir atque preclarus, nullam capitaliorem pestem quam corporis uoluptatem hominibus dicebat à natura datam, nullum scelus, nullum magnum facinus esse ad quod suscipiendum non libido uoluptatis impelleret. Nemini sane dubium est quin sepius propter uoluptatem quam propter iram peccemus. ex quo effi-

quo efficitur quod ait Heraclitus & Architas, difficultius esse cum uoluptate certare. signum debet obseruari) οὐκ οὐκ πῶς δὲ δὲ. Cic. Habeo alia signa qua obseruare. Continet in uoluptatibus) Cic. An temperantem eum dices qui se in aliqua libidine continet, in aliqua effuderit? Hoc ipso gaudet) Cic. Gaude tuo isto tam excellenti bono. Grauius fert) οὐκ οὐκ δὲ δὲ δὲ. hoc uerbum significat grauius ferre, & ἄχθεις pondus. Dolorem non capis) Cic. Opinione omnium maiorem animo cepi dolorem. Nam causa uoluptatis, &c.) Quidam gloriatur quid hac sic reddiderit) Nam & uoluptatum blanditijs delinuit, ad ea uerba omnia que praesa sunt, impellimur. & dolorem cum admoventur faces, à recte factis deducimur. At non Aristotele uertis, sed pro Aristotele aliud inducit, ne iaceat insignis sententia. Verbum pro uerbo reddimus, nec Latina magis quam Graeca iacet oratio. Ab honestis rebas abstinemus) hoc uerbum medium est apud nos, ut ἀπέχεσθαι apud Graecos. Onid. Est uirtus placitis abstinuisse bonis. Non erat igitur cur hoc alij repudiarent. Educatos esse) ἄχθεις. ἀγομαί interdu, educor, institutor. hinc pedagogi uocati. Par est) equum & honestum est. Disciplina) πειθαίξει. Cic. Cyri uitam & disciplinam legunt. πειθαίξει disciplinam uertit non eruditionem aut educationem. Dolorem feridus) ἄχθεις δὲ τῶν, ab his doloribus uel per eos dolores. Male refertur à τῶν ad uoluptates, & ἄχθεις cum patrio casu male uertitur propter, ut ἄχθεις ἰσχυρῶν paulo post non uertas propter contraria. Propter uoluptates) Virg. Te propter extinctus pudor. Qui debuit reddere ἄχθεις propter, conuenit à uoluptatibus. Molestias) dolores. Hoc usus sum genere ut cetera comodus explicarentur. Negocia) τῶν ἀγομαί quae uulgo circumstantia dicuntur, negocia uocat Quintil. lib. 3. loquitur enim simpliciter) Cic. Qua de causa mea consuetudine breuiter, simpliciterque dixi, id est subtrahit in qua circumstante solent, ornamentis. Est qui uertit ἀχθεις ἀγομαί, omnino dicunt. Ridicule sane. Quint. Velut simpliciter docenteis sequuntur. Ea quidem ponitur uirtus) ἄχθεις quidem, non ergo uel igitur est transferendum in hac sententia, quam pessime consundit nouus interpres. Recte, praua) metaphorā ab itinere. Educata) Cic. Educata huius nutrimentis eloquentia est. ab educatione puerili translatio. Quasi uirtutem) ἰσχυρῶν

quo effi-

ἡ ἀσπίς τοῦ ἡρώδοτος. ἡ ἀσπίς τοῦ ἡρώδοτος ἀβστεργεο. Trāslatio est a coloribus, qui sic illi sunt at elui non possunt, quam trāslationem alij non senserunt. Quasi regula) Metaphora à fabricii. Cum ira dimicare) Cic. Cum Pyrrho de imperio dimicabatur. Negotium est) Cic. Mihi cum illa est negotium.

Cap.4.

QVOD dictum est initio libri secundi, agētes ea quae iusta sunt fieri iustos, temperata temperatos, reprehēderet quispiam & diceret, eos esse iustos qui iusta faciunt, atēteretūque similitudine, sic esse iustos qui iusta faciunt, ut sunt grammatici qui aliquid grammaticum praestit. Illud igitur occupat ἡ ἀσπίς τοῦ ἡρώδοτος, & obicit explicandi causa, id quod ante fecisset, si non alia prius exponenda locum cepissent. diluit argumentum à simili ductum, non semper esse grammaticum eum qui aliquid grammaticum praestet, quia id facere possit aut temere aut aliorum preceptione. nec semper esse iustum qui iusta faciat, quoniam ea facere possit vel imprudēs, vel sine delectu, vel animo recusante. Propositiones istae non sunt verae. Quisquis iusta facit, iustus est: quisquis aliquid grammaticum praestat, grammaticus est. ad quod demonstrandum satis est ostendere unum cui non insit aut iustitia aut grammatica, in quo tamen insit actio quaedam iustitia aut grammatica. parte detracta refutatur oratio generis uniuersi. Quoniam argumentum ex similibus collatione duobus modis refelli potest, aut si dicitur non esse in eo quod simile adducitur id quod uult aduersarius, aut si similia esse neges, ubi demonstrat non sic esse in artibus, utitur secunda ratione diluendi. similia esse negat, propterea quod ea quae efficiuntur arte, nihil aliud desiderant, quam artis absolutionem: quae uirtute geruntur, non solum rei qualitatem, sed agentis etiam certam constitutionem petunt. ita similitudo quae dicitur, à differentibus argumento dissoluitur. Docet tandem quae uere dicantur res iustae, qui iuri iusti, remque totam colligit. Quod autem perspicue demonstrat agendo non disputando uirtutem comparari, arguit eos qui libenter quidem de uirtutibus disputant, nihil tamen eorum quae loquuntur efficiunt. Comparat eos cum aegrotis qui medicos audiunt, sed nihil exequuntur eorum quae iubet ex arte fieri. sic animi morbo laborant illi, audiunt eos qui de ratione bene uiuendi praecipunt, ac libenter audiunt, sed nihil eorum faciunt

qua

quae audierit. Exēpla ab iusto & moderato cur potius sumuntur uere qui iusta saepe facit, iustus efficitur, sic qui fortia peragit, fortis, qui magnifica, magnificus. Itaque principio non usus est solum iustitia & temperantia exēpla, sed etiam fortitudinis, clementiae, & artium duarum. At in uirtutibus moris nihil est magis commune magisque populare uel iustitia: nihil quod latius pateat, quodque magis appareat quam temperantia: quapropter utendum potius hisce uirtutibus quam ceteris, si uelis molestiae uitandae causa paucis esse contentus. ut grammatica & musica de quibus potius loquitur, sunt omnium prima maximaque uulgata, sic nulla uirtus notior est atque uulgata quam uel iustitia uel temperantia. Quis debeat explicari difficultas, per ea quae sunt faciliora, & ignota per notiora, non sunt aliae uirtutes aut faciliores aut notiores. Nam & ad iustitiam referuntur omnes uirtutes, & ad temperantiam mediocritas omnis, quae elucet in decoro. Dicit aliquis, exēpla sunt libera. sic libera sunt, ut sapiens deligat actiora. Ad probandum congruentiora sunt quae notiora: ad ree pondus, quae plus habent grauitatis auctoritatisque: ad delectationem, quibus est plus admirationis, nouitatis, uoluptatis. Haec ergo potissimum causa, cur haec duae uirtutes saepius usurpentur. iustitia spectat ad alios, temperantia ad illum cuius est. bene uiuit, qui nec in se nec in alios peccat. fieri enim potest ut aliquis temere & fortuito aut alio precipiente non nihil grammaticum praestet. id quidnam est? temporibus Aristotelis omnes Graeciae populi Graece loquebantur, nec erat alia doctus, alia uulgus lingua. Erant tamen grammatici quos uocabant νετικούς, ad quos ire pueri solebant, ut Plato ostendit in Axiocho, ut ex arte loqui & de scriptoribus iudicare scirent. illorum facultas erat in cognoscenda uirtute litterarum, recta pronuntiatione tam litterarum quam syllabarum, perspicenda uerbi cuiusque natura, emendato sermone, recta scribendis ratione, cognoscendis historicorum & poetarum uocibus. ita fieri poterat, & nunc etiam fieri potest, ut grammatica rudis littera recte pingeret, aut uerbum apte pronunticaret, aut emendate multa loqueretur, aut scribi naturam uere explicaret, aut de quibusdam uersibus non improbe iudicaret. Videas hodie nonnullos qui orationes aliquot uerbis latinis comprehensus teneant indocti grammaticae, qui nomen unum aut alterum inflectere sciant, id fit, aut quod saepe

audierit, aut quod uerba quadam Romana sunt eorum lingua proxima. Quanto facilius ac promptius erat ijs qui eodem quo docti, ge nere sermonis utebantur. Reperias non paucos, qui tam apte canant consonante uocum discrimine, ut symphoniaci musica periti esse uideantur, quorum nemo precepta musicorum nouit. Itaque qui faciunt, aliquid aut musicum aut grammaticum prestant, id est, cuiusmodi præsarent uel musici uel grammatici, sed quia non tenent artem, cuius habitu comparato grammatici uocantur aut musici, non sunt nominibus illis appellandi. Quod si quis aliquid faciat ex arte, quānis non omnem teneat, dicens est artifex, sed illius dicitur quod ex arte facit. Nam partem scientia tenere potest, qui totā nesciat. Est qui loquendo uerbum effundit imprudens. ut ne dicendus poeta? Est etiam qui nescit oratorio numero, interdum tamē apte dicit atque numerose. num propter hanc causam habendus est orator? Mercator inter loquendum multa dicit quae lege cauta sunt atque per scripta. iccirco ne inuisperitus iudicandus? Multa funduntur a natura, multa temere cauit, id quod in libellis hominum indoctissimorum uidere licet, in quibus praclare non pauca dicuntur sed temere & fortuito, aut alio docite. Quid autē inter artem & fortunā inter sit, omnes penē sciunt. Fortuna nulla precepto, nullus ordo, nullus finis propositus, nullum consilium, nullū certum genus, nullus si delectus hac in arte sunt omnia: nihil arte certius, nihil fortuna incertius. Est igitur aliud ex arte loqui uel caute, aliud temere & fortuito. Quid sibi uult quum dicit, Quae sunt ab artibus quicquid est perfectionis secum ferunt ipsa? Lucianus dialogos optime scripsit homo impius & irosus. Aristophanes edidit fabulas admodum bonas, uir sceleratus, qui accepta pecunia socratis nomen carmine lacerauit. Plato reliquit opus de philosophia pulcherrimum, cuius uersus indicant amore puerorū stagnasse. Graeci fuerunt eloquentes, orationeque non improbas scripserunt, sed uisios fratres atque reip. perniciosi. Omnium istorum scripta in suo quaque genere praclara dicuntur & habentur. Caritatem non habetur ratio morum, sed operis, & eius ex qua manauit, artis. Dardalus insignis architectus uasiphase & tauro ligeam uaccam dicitur fabricasse, opus nouum & arduum, nefarium tamen. Perillus Atheniensis ex arte taurum phalaridis

laridis mira arte fabricauit, quo miser igne subiecto cruciarentur. Ars eorum laudata, opera praclara, mores improbi. Opus indicat artificem, ut aiunt. Num si quod est perfectum ut tabula pictoris eximij, quaritur quo delectu, qua uoluntate, ad quem finem perfecterit? Nequaquam. Opus enim modo spectatur & ars, hoc satis est. sic quae sunt ab artibus, quicquid est perfectionis secum ferunt ipsa, nec aliud nos auocant quam ad illius artem contemplantandam qui ea confecit. Protopogenes iabysum fecit, quem ueteres summa laude extulerunt. Equus interrogauit qua mente, quo animo, quo consilio, qua uirtute, quo sine adductus id fecisset? Itaque mala mente, animo malo, scelerato consilio, propter improbum finem opus illud suscepisse, nihil ea de causa perfectionis aut arti pingendi, aut tabula detraxerit. Non eadem est ratio uirtutum. Flaminius in Gallia consul securi percussit hominem damnatum rei capitali. ista res est: sed quoniam id fecit exoratus in conuiuiō a scorto, motata est uiri libido, qua permotus fecit inuisse. T. Manlius a Genutio Tusculanorum equitū praefecto in certamen prouocatus, dimicauit, ac prouocantem necauit. Praclari facinus ac forte. Is tamē a L. Manlio patre casus est, quod extra ordinem pugnaasset. Factum alioqui pulchrum uitauit edicti consularis obliuio. Itaque fortia gessisse quidem sed haud fortiter est iudicatus. Cerdo quidam populo Ro. ludos exhibuit. Liberale munus. Luxu rioso tamen fecit, qui sua conditionis lineam transgressus est, quo propter eum nemo liberaliter id fecisse iudicauit. sp. Melius, quum famem urgeret populum, re frumentaria subleuabat inopes. quid liberalis? At casus est ab Hala seruilio, quod spe regni impulsus hoc faceret. Benignam manum finis uisiosus inquinauit. Carilina fuit patiens inedia, nigelia, algoris supra quam cuiquam credibile est. temperatum sane corpus, & factum modestum. sed quod omnia referrebat ad honorem ambitione conceptum, nemo dicit egisse temperate. Videndum quidem certe, quis agat, ubi, quando, quomodo, quo fine motus agat. Quum multa sint impedimenta uirtutis, quid est cur tria modo ponit, si quis fecit imprudens, sine delectu, sine firma uoluntate? In actione uirtutis habenda ratio non solum rei quae geritur, sed eius etiam qui gerit. Res, sēps, locus, modus ad persona separatur; ut, Pecunia magna Lutetia data pauperibus anno seque mil-

lesimo quadragesimo, sic ut nemo bonorum diminutionem sentiret, inopes uagi cogiterentur. Res est data pecunia, locus Lutetia, tempus annus ille, modus temperata dandi ratio, medicorum cohibito. Num iam dicenda liberalitas? Nequaquam, nisi cetera coherent. Videndum qui dederint, an scientes, ac cum delectu & propter equitatem, an ultro dederint. Nam fieri potest ut sures alienum donarint, alij diuina uoluntati imperiti, alij sine delectu, alij propter uitandam molestiam, alij coacti. In personis considerantur ista, in rebus cetera. quamobrem non omnia numerauit, sed ea tantum, quae ratione personarum continentur. Quum uirtus omnis sit uoluntaria, non erit in eo qui bene agere uolet: nec erit si uolet, nisi quid agat ipse cognoscat, bonum deligat propter ipsum. Virtutis hoc proprium (inquit Cicero) earum rerum quae secundum naturam sunt, habere delectum. Ea recta ratio dici potest. Ut est recta ratio, si nolit, si necessitas? Cui uoluit beneficium dare, casu dedisti, quae tua uirtus est? Inuisti bonum ciuem non quo uirtutis opus efficeret, sed ut te iniustum inuaret. num uirtutis est hoc officium? iniuria ab eo propulsasti quem noueris, non qui scires id esse iniustitia: num propterea iustus es? sed in his, propterea quod postea multis explicabuntur, haud diutius immorabor. Quia uirtus est habitus, constans & firma qualitas, firmè & constanter agere debet, quoniam ponitur in appetitu, quae sunt expectanda, suasa rationis eligere, quod autem recta ratione ducitur, quae sequenda sint & fugienda cognoscere. Quid? uirtusne ars dici potest? Hoc enim uelle philosophus uidetur, quum dicit, ad alias artes solam cognitionem pertinere. Euerunt qui dicerent uirtutem scientiam esse, quam sententiam complectitur Musonius hisce uerbis, ἡ ἀρετὴ οὐδὲν ἄλλο ἢ τὸ κατὰ τὴν ἀρετὴν ἔργον, ἀλλὰ καὶ τὸ κατὰ τὴν ἀρετὴν ἔργον ἢ τὸ κατὰ τὴν ἀρετὴν ἔργον. id est, Virtus est scientia non in contemplatione solum numerum in actione posita non aliter atque medicina & musica. in ea sententia non est Aristoteles. Quum dicit igitur alias artes, hoc est quum uirtutes ponit in artium genere, aut significat scientiam uirtutis esse, ut supra demonstrauimus, aut artes dicit habitus quosdam. Nam quemadmodum uirtutes sunt habitus, ita & omnes artes. Itaque referuntur ad idem genus uirtutes & artes, ut homines & bestia ad animal.

animal, tamè nec uirtutes sunt artes, nec artes sunt uirtutes, nisi latius nomen uirtutis extendas. Ergo locum sic explicabis. Hac prater scientiam non sunt in eorum numero quae ad tenendas alias artes & exercendas pertinent. Hoc est, delectus atque firmum propositum, ad alios habitus non pertinent artium & scientiarum, aut ad alias artes non pertinent, ut ad uirtutem cuius est ars quaedam, aut ad alias hoc est, diuersas, & uarias artes. Ad uirtutes (inquit) scientia quidè aut nihil aut parum ualet. Cur ita possumus ne dicere scientiam ad uirtutes nihil ualere possumus. Quid scientia profuit ijs poetis qui carmen implerit omnium flagitiorum & turpitudinum sterquilinior? quales sunt Catulli, Ouidij, Martiales, iuuenales, et alij permulti qui uirtia aliorum insectantes ipsi turpissime & niuebant & loquebantur. Quid ijs philosophis, qui de uirtute locuti turpiter agebant? quos hic arguit Aristoteles. scitur illud, οὐδὲν τῶ νόμος τὸ πρῶτον, μακροῦ παρὰ τὸ βῆμα ἐστὶν, id est, sapientia huius mundi, apud deum si uirtutia est. Hodie uidetes eruditiores imperitis esse peiores. Atque ueteres fingebant Astraeam id est, iustitiam quæ generis humani scelus exorsa reuerteretur in caelum, per rusticos extrema fecisse uestigia. Quobrem recte socrates in Alcibiade, λωπλοῦ ἀρετῆς τοῖς πολλοῖς μᾶλλον ἀδικαῖ μὲν, οὐκ ἂν δὲ αἰδῶται. Est igitur, inquit, utile multis & nihil scire, & nulla scientiae opinione duci. si dicas omnem cognitionem ad uirtutes nihil ualere, falsa dicas, ex homine bestia facias, Aristoteli repugnes qui nullam sine cognitione uirtutem exerceri posse iudicat. si confirmes eam scientiam labore quaesitam quali praedicti sunt artifices & docti, nihil aut paruum inuare uirtutes, eadem (ut opinor) quae philosophus affirmas. Si cognitionem cum delectu & animi firmitate comparare uoles, nihil erit pene, aut res admodum parua: si solam perse considerare, non nihil certe quidem uidebitur. Ut temperate uiuas, paruum est scire frenandas esse corporis uoluptates, multum est moderationem deligere. semper exercere, in ea firmo & stabili animo perseverare. Ne quies autem tibi contradicat quod aliud antè dixerim de scientia, quum de prudentia ageretur: hic loquimur de uirtute morali, non de ea qua rationis est, ad quam scientia plurimum ualet. Iustus est qui iusta facit iustij. Quomodo iusta faciunt iusti? sciunt quae iusta sint. ea quum delegerunt propter

ipsa non propter aliud, (excipit felicitatem) animo firmissimo prosequuntur, quo tempore, quo loco, quomodo, in quos & apud quos bonum est, haec uniuersa necessaria sunt. Ex contrarijs unum iustitiam dissoluit, si quis ignoret aut id esse iustum quod agit, aut illud non eligat potius, aut propter metum faciat, aut agere faciat ac inuito, aut quando, quo loco, quo tempore, in quos non debeat. Hinc apparet quanto sit facilius iniuste agere quam iuste. Haec plerique non agunt. Quinam? philosophi, an alij? partim philosophi, partim ceteri; omnes certe qui uerbo non re philosophantur. Quae fuerit quorundam philosophorum uita, plane demonstrat Lucianus in symposio. Videmus hodie quam multi dicunt opera philosophia tam sacra quam profana, qui quum uerba de loco superiore faciunt ad populum, non improbe loquuntur, at quid agant uel domum uenturi est, perscribere non est opus. Verba profundere non est arduum atque operosum. Agere uitam probe, longe difficillimum est. Itaque fere omnes de uirtute praecclare dicimus, uita damnamus; pauci uero factitant quod in alij requirunt, ut inuenis ille apud Aul. Gellium, quem uir atticus Neroles redarguit: multa pollicetur, nec est bona frugis. ita saepe negamus gloriam ueniamur, belle disputamus: impure tamē & improbe uiuimus. His de rebus haec tenus. In dubium uenire. Cic. Res in dubium uenire non potest. Qui sit ut. Cicero, qui sit ut ego nesciam? Agites ea quae iusta sunt fieri iustos. Melius ita reddas παράφορτος, quam si utare uerbo. hic aliquot interpretes non mihi uidentur explicare uim graecorum. Cic. iusta faciunt Cic. aequa & iusta dicit. Sūt qui magno opere laborant in his uertendis, quod existiment iusta in neutro genere non posse dici: querunt ambages uerborum, quando nihil est necesse. An uero, si nunc aut, nunc an significat. Hic melius reddas an, quam aut. quia antequam refutet, in dubium uocat obiecta. Male quidam uertit, at. Alio praecipiente. Ceteri De uocis praecipio, consulo. Tum uero grammaticus erit. Sed hic uerū non ergo significat. Grammaticus. Quamtil aliud esse latine, aliud grammaticae loqui. Per uirtutes. Cic. Cato inuisus quasi per beneficium Cyprū relegatur. sese habent ipsa. Cic. Rem uides quomodo se habet. Tenens delectum. Cic. Harum rerū hic tenetur a sapiente delectus. Ad tenendas alias artes & exercendas) $\pi\alpha\iota\varsigma$ & $\tau\alpha\iota\varsigma$ $\pi\alpha\iota\varsigma$ $\tau\alpha\iota\varsigma$

¶ $\chi\epsilon\iota$ non

¶ $\chi\epsilon\iota$ non tam significat ad assequendas artes quam ad retinendas & exercendas. Conualescunt. firmiora ac ualentiora fiunt, $\omega\delta\epsilon$ $\chi\epsilon\iota$ $\pi\alpha\iota\varsigma$. Tales sunt quales. Cic. Cuius esset talis qualem te esse uideo. Sunt qui uitant hanc locutionem sicut anguem. Ex actibus praetermittendis. Cic. Temperantia consistit ex praetermittendis uoluptatibus. iubent medici. Teret. Post deinde quod iussu ei dare bibere, & quantum imperari, dicit. Melius hoc modo quam si dicas praescribere. Medicina abutuntur. $\Delta\epsilon\alpha\gamma\epsilon\tau\ \delta\epsilon\ \sigma\upsilon\lambda\lambda\omega\sigma\iota$, non qui curantur, sed qui medicina abutuntur, ut hic sumit.

VNDE uirtus oritur, & quibus in rebus ueretur, explicatum Cap. 5. est. Post hac uideamus quid sit. Sic enim ratio quaestionum postulat, ut primum queramus an sit, unde oritur, quae eam causa effecerit, sit necne sic. id ostendit Cicero in Top. Coniectura (inquit) ratio in quatuor partes distributa est, quarum una est, quum quaeritur, sit ne aliquid, altera unde ortum sit, tertia, quae id causa effecerit, quarta, in qua de mutatione rei quaeritur, sit necne sic. Esse uirtutem rationis aut moris ostendit, ab actionibus oriri, agendo perfici, sic esse ut ei cognitio non satis sit, sed praeterea $\omega\delta\epsilon$ $\sigma\upsilon\lambda\lambda\omega\sigma\iota$ omnes ad sint. Quid ergo restat, nisi ut quaeratur quid illa sit? Quaestio quid sit, explicatur definitione. Definitio declaratur genere & differentia aut proprietate, in definitione praepositur genus, quamobrem principio quaerit quodnam sit uirtutis genus. Ut id reperire possit, ea partitur quae sunt in animo, deinde singula definit. prima definitio est ex enumeratione partium, secunda e causis, tertia ex proprijs. habitus enim proprium est, aut perturbationes ferre mediocriter si bonus est, aut nimium aut parum, si malus. Postea utitur argumento ab enumeratione partium, in qua tribus sumptis, duo tolluntur, ut tertium relinquatur. Tolluntur autem hoc est negantur, rationibus a dissimilitudine differentiaque sumptis, quae singulariter explicare quis uim habeant, nihil est necesse. Triane tantum oriuntur in animo? perturbationes, facultates, habitus in animo superiore, id est, in mente sunt alia ut notionem, conceptionem, collationem rerum. Notiones ut generum & formarum, conceptiones rerum singularum, comparationes rerum omnium inter se. In animo rationis experite sunt quidam motus leues qui non uidentur esse perturbationes: sunt & actiones

crebra, quæ neque sunt habitus neque facultates. An utrunque vult
 animum sumit an inferiorem solum, ut vult græcos interpreti vtrū-
 que putat. Sicut enim fortitudo est habitus in appetitu, ita sciētia &
 prudentia est habitus in mente: quod ostendit Aristoteles lib. 6. cap.
 8. Sic autem loqui videtur de omnium habitu uirtutum. Perturbatio-
 nes sunt omnes in appetitu sed in eo non sunt aut facultates aut ha-
 bitus omnes. A natura accipimus facultates, quas alij potentias no-
 cant, ut facultatem cogitandi, ratiocinandi, opinandi, irascēdi, con-
 cupiscendi, nec accipimus frustra, sed ut efficiat aut patiatur ea quæ
 facere aut pati possunt. Sic autem facultates eas sumi vult, quæ sunt
 in appetitu, non in omni sensu, uel in mente. Loquitur enim de uir-
 tute moris quam continet animus rationis expertus, & eiusmodi uir-
 tutem potissimum definire contendit, quod apparet ex ea definitio-
 ne quæ paulo post declarat hoc modo. *ἵβη ἄρα ἡ ἀπαρτῆσις πρῶτα
 φερέται ἐν μεσότητι οὐκ ἐστὶν πρὸς τὸ μὲν ἀγαθὸν ἀλλ' οὐδ' ἐπὶ τὸ
 κακόν*. Facultatibus appetitus instructi cupimus, irascimur,
 excandescentius, metumimus, audemus, aut aliter mouemur. Affe-
 ctus igitur & perturbaciones in eas cadūt, quæ in mentem cadere
 non possunt. si consuevit animus illis moderari, uirtutis est habitus,
 si non, uitij. Notiones generum & formarum non sunt in hoc ani-
 mo, nec intelligentia rerum singularum, nec ratio comparandi. Mē-
 tis, atque rationis hæc sunt. Motus animi inferioris siue sint parui,
 siue mediocres, siue magni, dicuntur *παθη*. id est, affectus & per-
 turbaciones, quæ diu non permanent. Habitus autem sunt permanē-
 tiores. Quid aliud præterea? Aristoteles in Categorijs quæ de qua-
 litate loquitur, enumerat hæc species, habitum, affectionem, uim natu-
 ralem, imbecillitatem contrariam, patibiles qualitates, affectus,
 formam atque formam. Virtus atque forma non sunt in animo. Re-
 liqua insunt. Affectionem, qualitatem patibilem, perturbacionem cō-
 plectitur nomine affectus, uim naturalem referimus ad facultatem
 cum imbecillitate contraria. Facultas est *δύναμις*, id est, potestas,
 quæ si absit, aut nulla penē sit, *ἀδύναμις* uocetur, id est, priuatio fa-
 cultatis. Ira, metus, cupiditas & similes qualitates sunt patibiles,
 quæ sic efficiunt animum ut dulcia & amara gustum, dicuntur etiā
παθη *καὶ ἀσθένει*, hoc est, ut appellant barbari, passiones &

disposiciones. Hæc si bene descripta sunt, perspicuum est in animo ra-
 tionis experte hæc tria, non plura numerari, facultates, affectus, ha-
 bitus. Afficiones eduntur ab illis tribus, nec sunt in hoc genere qua-
 litates. Quapropter eos falli puto qui existimant hic Aristotelē qua-
 dam, nō omnia, numerasse. Numerauit omnia quæ sunt in eo gene-
 re qualitatibus, in quo uirtus est. Nec plura numerat is qui librum scrip-
 sit cui nomen est magnorum moralium. Quæ græci uocant *παθη*, in-
 docti passiones, recte uocantur affectus? Quidam in cōmentario
 scribit affectum dici aut habitum aut affectionē quam uulgus
 appellat dispositionem, non significare quod *παθη*. sed fallitur.
 Quintilianus in 6. affectuum inquit, dua sunt species, alterā Græci
παθη uocant quam nos recte uertentes ac proprie affectum dici-
 mus. Censens ignorasse Fabium quo uerbo Cicero reddidisset *παθη*?
 Cicero lib. 1. de Inuent. Affectio est animi aut corporis ex tempore ali-
 qua de causa cōmutatio, ut lætitia, cupiditas, metus, molestia. Affe-
 ctionem dixit *παθη*. Ouid. 8. Metamorph.

Thestias haud aliter dubijs affectibus errat:

Inque uices ponit, postquamque resuscitat, iram.

Iram dixit affectum. valla lib. 4. Quintilianus non perturbacionem
 sed affectum nominat, neque ipse aut solus aut primus sed pleriq; an-
 te eum, ut Seneca, Plinius, Rutilius, Columella, Valerius, Iuuenius, alijsq;
 permulti. Cicero sapius uocat perturbaciones, scpe affectiones, mo-
 tus, morbos, permoções: & affectum pro affectione dicit in quaest.
 Tuscul. Numerat ne perturbaciones omnes? Nequaquam. plures
 ostēdimus in tertij caput huiusce libri. Quas hic ponit, sic definiunt
 stoici. Cupiditas, opinio uenturi boni, quod sit ex usu iam præsens
 esse, atque adesse. Ira, libido puniendi eius qui uideatur læsisse ini-
 uria. Excandescentia, ira modo nascens, modo desistens. Aegropilus
 & Leonardus crediderunt *ἔργον καὶ θυμὸν* uno dici nomine à la-
 tinis, quos secutus est Faber. Cicero *θυμὸν* siue *θυμῶν* au reddidit excan-
 descentiā. Metus, opinio impendentis mali quod intolerabile esse ui-
 deatur. Audaciam non ponunt inter affectus. est enim uirtutum, sicut
 luxuria. Verto *ἔργον* fiduciam non audaciā, quia est fiducia bona
 & mala, sicut & gaudium bonum & malū. De fiducia mala Virg.
 Tantane nos tenuit generis fiducia uestri? idem de bona, fiducia est-

fit quo tibi diua mei? definitur sic, fiducia est opinio boni securitate præstantis. Aristoteles definit hoc modo 2. lib. de arte rhet. *Ἐπίσχυς ἢ μὲν φαντασίος ἐλπίς τῆς σωτηρίας ἢ ἐν τῷ ἔργῳ. id est, fiducia est opinio & spes rerum salutarium ut impendentium. Ex qua definitione apparet inter perturbationes debere poni. Metus enim & fiducia sic sunt contraria ut ægritudo & letitia qua dua sunt perturbationes. fiducia ex præteritis dicitur et *Ἐπίσχυς*, tametsi hac differre putat. Invidia siue invidentia est ægritudo suscepta propter alterius res secundas que nihil noceant invidenti. Caudii opinio recens boni presentis, in quo debere rectum esse uideatur. Amicitiam inter affectus poni non esse quædam credat, quia sit ut uult Aristot. 8. Eth.) aut uirtus, aut non sine uirtute. Eam tamen ponit hic & in 2. rhetorico. & ita definit. *Ἐλευθέρως ἔστιν ἐπιθυμία τῶν ἀγαθῶν ἐκ τῆς ἐλευθέρως ἔχουσιν ἀλλὰ μὴ ὡς τῆς, ἢ ἐπὶ δυνάμει πρακτικῆς τῶν ἀγαθῶν.* id est, Amicitia est quæ quis optat alicui que arbitratu esse bona, non propter se, sed propter illum, ac pro uiribus exhibere cõtentis. Veniunt in perturbationibus, quia sicut amicus laetatur amici rebus secundis, ita dolet aduersis. Adde quod contraria sunt in eodẽ genere. Stoici autem in perturbationibus numerant inimicitias. Odium est ira inueterata. Desiderium, libido eius qui nondum adsit, uidendi. Aemulatio, ægritudo si eo quod quis concupierit, alius potiatur, ipse carcat. Misericordia, ægritudo ex miseria alterius laborantis. Nos omnem affectum quidam stoici uolunt esse morbos animi, & in utriusque ponunt. Peripatetici laudant quum medio cricitat seruant. Ita quæ nominibus utuntur ijs que sint in uitio: Aristoteles ijs etiam qua sint in laude. Definit affectus in eo libro quem dixi, cuius uerba (quo sim breuior) paucis trãseram. Ira, inquit, est appetitus ultionis cũ dolore, quod homo nel ipse nel alius clarus iniuria sit contemptus. Clemencia, ira cõpresso sedatioq;. Amicitia paulo ante declarata inimicitia, contraria est affectio. Metus est dolor aut perturbatio ex opinione futuri mali quod aut perdat, aut molestia afficiat. Illi contraria fiducia, de qua modo mentionem fecimus. Verecundia siue pudor est dolor quidã et permotio ex malis aut presentibus, aut præteritis, aut futuris, que ignominia afficere uideantur. Impudẽtia contraria. Beneficentia est, qua præditus, beneficium dat egenti, neq; propter se neq;*

propter

propter aliud, sed propter eum cui datur. Misericordia, dolor est ex opinione mali aut exitialis aut molesti, quo quis afficitur iniuria. Contraria est indignatio, hoc est dolor ex opinione boni quo afficitur indignus. Inuidia est dolor ex opinione rerum secundarum, non ut sint inuidenti, sed ut ne sint ei cui inuidetur. Aemulatio dolor est ex opinione bonorum qua sunt in pretio, non quo doleat amulus hac adesse alteri, sed ægre ferat, quum par sit, non esse sibi. ei contraria contemptio. Habes definitiones stoicorum & Peripateticorum, diuersos ordines, uarias sententias: Præterea motus quos hic non enumerat, & ut sequatur uoluptas & dolor, in quo forsitan habere possis, non sint animi permotiones, quas quædam sequitur uoluptas aut dolor. Hoc philosophus dicit, omnes animi motus quos comitatur aut uoluptas aut dolor, esse *παθῆ*. In siue perturbationes. Virtutes autẽ & uitia sequuntur uoluptas & dolor, sed habitus sunt, non autem repentini celeres ne motus. Quæ sunt in homine facultates? Alia sunt in corporis, alia in animi partibus. In sensibus facultates uidendi, audiendi, odorandi, gustandi, tangendi, in pedibus ambulandi, in articulis steterendi, in lacertis sentiendi, in stomacho coquendi, in icore conficiendi sanguinis, in corde excoalfaciendi motuãque corporis, in sticne nigra bilis attrahenda, in uenis purgandi sanguinis & circumscribendi. Quidã singula partes suo funguntur officio, quod facere non possent, si uires eiusmodi a natura non haberent. Hoc quale sit, perspicue declarat Galenus in libro de usu partium & de facultatibus naturalibus. Sic in animi partibus uariæ sunt facultates, quarum nonnullas paulo ante nominauit. Alia facultas est, qua reminiscimur, alia, qua ratiocinamur, alia qua deprehendimus, alia qua miseremur, alia qua inuidemus. Ut instrumenta rebus agendis comparata sunt diuersa, sic actionibus corporis & animi insuta sunt uelut instrumenta quædam, siue cause efficientes: quæ si desint, ægre non possumus, ut si læsa sit memoria facultas, reminisci non possumus. Instrumenta sunt in corpore, efficiendi uis in animo. Non autem dicitur facultas, quod efficiat, sed quod quum adest facilius aut patitur aut efficiamus. Est enim tam patiendo quàm faciendi facultas, & tam mali quàm boni quapropter & nimium & parũ & mediocriter perturbationes ferre possumus. Faculus nemi facile patitur frigus, facultas laboratorum

u ij

facile membrum mouet. Facultas mentis ad bonum, appetitionis ad malum prona est. *Habitus ne sic perturbatiouibus moderatur, ut per illos bene aut male pormotiones feramus? Rationis est, imperare parui quæ rationis est expers. Itaque non uirtutis habitus, sed ratio affectibus moderari uidetur. At enim frustra conatur ratio, nisi animus ille diu multumque assueuit ei parere. Assuescendo creatur uirtus ea quæ moris est. Vbi radices egit, atque firma constitit, ducit nos in mediocritate, neque permittit sic stupidos esse, ut nullo modo moueamur, quasi nobis sit ut Persius ait cornua fibra: neq; sinit tã lōge progredi, ut supra modum uel irascamur, uel cupiamus, uel aliter afficiamur. Temperantia moderatur affectibus. Cic. in Part. Quæ uerò moderandis cupiditatibus, regediūque animi motibus laudatur, eius est manus in agendo, cui temperantia nomen est. Habitus ergo bonus moderatur affectibus, malus incitat ad eos actus quorum frequentatione cōcreuit. Habitus, inquit, uoco quorū prasiadio bene aut male muniti sumus ad perturbaciones ferendas. perturbaciones Cicero moderatiōe constantiaq; sedari putat. Verba sunt eius Tu C. 4. Ergo is quisquis est qui moderatiōe & constantia polleat, quietus animo est, sibi que ipse placatus, ut neque tabefcat molestijs, neque frangatur timore, nec scienter quid appetēs ardeat desiderio, nec alacritate futili gestrens deliquescat, is est sapiens quē quærimus, is est beatus, cui nihil humanarū rerum aut intolerabile ad demittendū animū, aut nimis letabile ad esseferendū uideri potest. Idem in eodē loco ridet eam quæ adhiberi uolunt Peripatetici mediocritatem, ut Aristoteles quum dicit, si mediocriter affecti sumus, bene affecti sumus. Modū, inquit, tu adhibes uitio? An uitium nullum est nō parere rationi? An ratio parum præcipit, nec bonum illud esse, quod aut cupias ardēter, aut adeptus te efferas insolenter? Nec porro malū, quo aut oppressus iaceas, aut ne opprimare, mente uix constes? eaq; omnia aut nimis tristitia, aut nimis læta errore seruis? Quæ crescētia pernicioſa sunt, eadem sunt uitiosa nascētia. Qui uitij modum apponit, is partē suscipit uitiorum. Alia multa asserti in eandem sententiam, & quid Peripatetici respondeant. logos (si placet) omnem locum. Dicendum mihi uidetur, eos motus esse naturales: non esse uitium quod naturale est, quoad naturam seruet. Itaque tum uitiosas esse perturbaciones,*

quum

quum ultra naturam modumq; prosiliunt. Stoici ex homine saxum faciunt. In hac re Peripatetici anteponendi, quod ostendit summi patris filius, quum fleuit, cōmotus est, flagello cohibuit auarus & impior. Ἐπίπλετο ἡ ψυχή αὐτοῦ τῶν πόνων, ἵνα σκίσειν, & ne peccate. Propter affectus (inquit) neque laudamur neque uituperamur, id ne uerum est? Laudatur ne orator qui ut obtineret causam iustam grauiter iratus est? Nōne laudatur Themistocles, qui doleret nihil tale se fecisse, quale Miltiades fecisset in bello? Quis est qui non afficiat laude Pythagoram, Democritum, Platonem, quod cupiditatis ardore flagrantes tantopere laborauerunt? Quanta laus fiducia? quanta amicitia? quanta misericordia? quanta emulatio? Nec metus caret sua laude, ut quum bonus imperator hostium metu compulsus adiugulauit ne imparatus deprehenderetur. Teuent. salua res est. Erubuit. Virg. Arma amens capio. Cic. in Orat. incendor porro cottidie magis non desiderio solum, quo quidem conficior, & quæ sequuntur. Hunc modum uidetur explicare paulo post, quum dicit, Nec uituperatur qui simpliciter, sed qui ira mouetur quodammodo. Hoc sibi nult affectus neq; laudari per se, neq; uituperari, sed laudari propter uirtutē qua dignatur, uituperari propter uitij admixtiōem, ut non laudatur orator q; ira moueatur, sed q; propter iustitiā ira moueatur. Nec Plato laudabilis quod arderet cupiditate, sed q; sciēdi desiderio flagraret. si motus isti cū uirtute cōiuncti sunt aut cū uitio, laudatur aut uituperantur. Alioqui laude & uituperatiōe uacāt. Idē de rebus ceteris dicēdum. Cic. in Part. Omnia enim sunt profecto laudanda quæ coniuicta cū uirtute sunt, & quæ cū uitij, uituperanda. Laus est propria uirtutis, inquit Arist. in Rhet. Est autē simpliciter irasci, sic cōmoueri propter contemptū, ut neq; uirtus, neq; uitij appareat. irasci quodammodo, cū uirtute aut cū uitio cōmoueri. Qui uerit, omnino irasci, qd sibi uult? quid est omnino irasci, nisi sic cōmoueri, ut ira maiori ne sit locus? Cic. Cupiditates certorū hominū impedimento mihi fuerūt omnino. Quid impulit hominē, ut ita loqueretur credebat aduerbū simpliciter latine in hoc genere dici nō posse. id esse falsum supra demonstrauit. An sine delectu irascimur & timemus? Oratores quum mouere uolunt aut iram aut metum, sententias & argumenta afferūt quibus istuc efficiant. Auditor quum uidet iustus esse metus & ira cau

u ij

fas, commouetur. tum uidetur irasci & timere cum delectis. si quis inter pericula confidat, non desunt qui fiducia reiiciant, metum potius deligendum putent; idque rationibus confirmant. Quid? Amicitia nullius est delectus nullius amulatio? Quid aiunt igitur, unum de multis eligendum cui sis amicus? aut cui amuleris? Motus animi (ut paulo antè dixi) naturaliter oriuntur, quos ostendit non esse nostri delectus reprimere non auctere: non item deligere possumus. Deligimus ea quæ sunt in nostra potestate, & quæ inter se conferuntur ratione diuersa. Motus autem non sunt in nostra potestate. Homo quod aptus est ad ridendum, tum ridet quum uidet audit ue ridiculum. Sic quod aptus est ad irascendum tum irascitur, quum putat aut se aut alium iniuria contemptum. Ac ut risum nō deligit, sed erumpentem uix cohibet, ita iram non eligit, sed eam effervescentē uix refrenare potest. Nec metum suademus, sed cautionem periculi, nec amorē deligimus, sed ab eo uel inuiri ducimur: hinc illud, Omnia uincit amor, & nos cedamus amori. Amor autem & beneuolentia amicitia principium est. Naturalis est amor uirtutis propter quā nascuntur amicitia firma. stoici putat omnes animi motus esse in nostra potestate, propterea nullum eorum cadere in sapientem existimant. Illorum sententiam non esse probandam antea diximus. euerunt qui dicerent alios affectus esse in nostra potestate, ut uoluptatem, alios non esse ut dolorem, quibus non assentiantur ij qui rem proprius uident. scitum est illud, ΒΛΠΠΩ ΔΙ ΕΤΕΡΟΥ ΤΟΥΟΥ ΙΝ ΕΙΣ ΜΙΛΑΔ ΜΩΝ ΑΠΤΕΡ ΑΠΘΗΜΕΛΟΥ Ε ΤΗΜΟΥ ΡΟΥ ΜΩΝ, ΚΑΙ ΑΙΧΜΑΛΟ ΤΙΖΟΥΤΕ ΜΕ ΙΝ Ε ΤΗΜΟΥ Ε ΑΜΑΡΤΙΑΣ Ε ΟΥΤΙ ΙΝ ΕΙΣ ΜΙΛΑΔ ΜΩΝ. Aliam uideo in mēbris meis legem repugnantem legi mentis mee, quæ me captiuum reddit legi peccati in membris meis inhaerenti. ΙΘΘΩΝ ΜΕΙ ΑΠΘΗΜΕΛΟΥ ΤΥ ΟΥΡΗ. Datus est mihi stimulus per carnem. Η ΖΑΡ ΔΑΥΝΑΜΙΣ ΜΩΝ ΙΝ ΑΔΕΙΩ Ε ΠΛΑΟΥΤΗ. uirtus enim mea in infirmitate perficitur. Non satis ostendit uel inuiri nobis oriri perturbationem? At uirtutis est ef frenatiores comprimere. Virtus autem dei. scio magnā hisce de rebus esse contentionem. Tu sequere naturam, ducimque rationem. senties omni tempore sine dormias, sine aduigiles, sine labores, sine nihil agas, erumpere uarios affectus, & oppugnare mentem, atque prelia diuersa committere. ut uirtutis est, si nocent propulsare, ita

non eius est, sic omnino delere, ut nunquam suscitari possint. Quid plura uideamus, an sint uirtutes ΠΕΘΑΙΡΕΩΣ, id est, delectus, uirtus (ut paulo post dicturus est) ἡδὴ ἐστὶ ΠΕΘΑΙΡΕΤΙΚῆ, hoc est, eligens habitus. Quid autem refert utrum dicas, uirtus est eligens habitus, an hoc, uirtus est delectus quiddam? uirtutis enim moralis est extremis relictis deligere mediocritatem. sic anima dicitur actio corporis atque perfectio, quod agat cum eo & illud perficiat, ut uirtus delectus, quod cum ratione, mediocritatem deligat, & animam diligentem perficiat. Aristoteles uel alius quissiam, ἡ δὲ ἡδὴ ἰδιότης μὲν γὰρ οὐκ ἔστι ΠΕΘΑΙΡΕΩΣ ΜΑΤΕ ΛΟΓΩΝ, delectus est cum ratione, ὁρῆσις μὲν δὲ οὐκ ἔστι, οὐκ ἔστι ΒΟΥΛΗΣ. Non est ille quidem, neque appetitus, neque uoluntas. ΠΕΘΑΙΡΕΩΣ Μὲν ἔστι τὸ πλοῦς, ἀλλὰ ἡδὴ ΠΕΘΙΣ ἢ ΠΙΛΟΣ, delectus non est ultimus, sed eorum quæ pertinent ad finem. ΠΕΘΑΙΡΕΟΥΜΕΝ ΔΕ ΤΟΚ ΑΥΤΙ ΤΩΚ ΑΙΟΙ ΕΙ ΒΙΛΤΙΣΟΙ ΑΥΤΙ ΤΩ ΧΕΙΡΟΤΕ. hoc non illud eligimus, ut optimum non deterius, quantum sit in optione. οὐκ ἔστιν ἢ ΤΙ ΔΙΚΤΟΙΟΙ, nec est cogitatio atque mentis conceptio. ΚΑΙ ἡ ΠΕ ΠΡΟΙ ΑΓΓΡΟΥΝ ΔΥΝΑΤΑΙ ΟΥΔΕ ΑΥ ΤΩ, ΚΑΙ ΒΟΥΛΩΤΕ ΔΑΙ. antequam deligat aliquid eorum quæ sunt in optione, animaduertendum tibi est ac consulendum. Ex his apparet eos errare qui ΠΕΘΑΙΡΕΩΣ uertunt cōsiliū, & uirtutes consilia dicant. consilium antecedit, electio posterior est. Recte uertes electionem. Cic. in Verr. ille tibi potestatem electionemque facturus est, at eligas utrum uelis. Apparet etiā quid sit delectus & quibus in rebus sit, ac ut uirtutes sint electiones quædam. id quale est, uirtutibus ac uirtus nō mouemur? Institiāne mo uet nos ad iusta, fortitudo ad fortia, temperantia ad temperata? si quis ita loquatur, improprie loquatur. Virtutes & uicia sunt habitus & qualitates diu permanentes, quæ nos afficiunt quodammodo, hoc est proniores efficiunt ad bonum uel malum: non ita mouēt animū, ut ira, indignatio, inuidia & ceteri affectus, non ita repōte exoriantur, non tam facile desistant, non hoc modo nos perturbant. Virtutis est non animam commouere, sed potius tranquillū reddere: quapropter fuerunt qui dicerent uirtutes esse tranquillitatem. itaque uir bonus nō modo tranquillū ipse est sed aliorum perturbationem sedat, ut ille Virgilianus homo grauis, qui regis dictis animos & temperat iras. Vitium quum sit habitus, infixum ma-

net, nec commouet ut affectus, sed quodammodo pronos efficit ad id sequendum quod sepe fecerit sumus. Motus antecedit, ut uoluptatis opinio, uitium subsequitur, si non affectus ille reprimatur. Virtus circa medium posita reprimunt ne quod satis est agamus, ultra mediocritatem profecta nos retinent ne in medium uertamus iter. Omnia defecerunt à rationis imperio, & appetitum uinctum ligatūq; tenent. Hinc illud Ciceronis in Verrem, Tanto scelere se obstrictum esse non sentit. Hæc si tibi non probantur, dices breuiter, non fuisse consuetudinem sic loquendi, ut uirtutes & uitia mouere diceretur, sed afficere, quoniam uidentur esse constantiora quàm qua subinde mouent animos, & efficiunt, id est constituantur animam quodam modo: uirtutum esse, fugere: uitiorum, persequi nimios affectus.